Β quam descendentes angeli, quemadmodum et magnus ille Cyrillus ait, ministerium divinum significabant. Nam de angelis et Paulus inquit: «Nonne sunt omnes administri spiritus, qui ad ministerium ablegantur propter eos qui salutem adepturi sunt?» Quamobrem Deus per hæc nobis clare ostendit omnia se per potestates angelicas gubernare, nec quidquam in rebus humanis absque providentia fortuito geri. Neque hic objeceris mihi, quamobrem Litteræ sacræ narrent angelos primum ascendisse ac deinceps descendisse. Nam ipsæ tibi hujus rei rationem aperiant. Quilibet homo vitæ suæ præsidem angelum habet, ut hoc pacto maiorum geniorum in nos impetus frangatur: jungit enim, ut ille ait⁴⁰, angelus Domini castra castris in circuitu timentium eum. Nostras etiam preces ipsorum opera perferri ad Deum Dominus ipse nobis persuadeat, qui sacris in Evangeliiis inquit: «Cavete ne unum ex hisce pusillis despiciatis: nam angeli eorum perpetuo faciem Patris mei cœlestis intuentur⁴¹.» nihil scilicet aliud agentes, quemadmodum clarissimus ille patriarcha Nicephorus loquitur, quam quod preces nostras ad aures Dei Sabaoth deferunt. Idem angelus ille divinus Raphaelis confirmat, cum hisce verbis Tobæum alloquitur: «Quo tempore tuæ preces ac benigne facta ad Deum, ceu tui monumentum quoddam, ascenderunt. Itaque Joppem mittens Petrum accessit⁴².» Quæ cum ita sint, et cum quilibet homo, ceu demon-

Γ Consimiliter angelus ille divinus, qui ad Cornelium centurionem missus fuit, eum compellat: «Corneli, tuæ preces ac benigna facta ad Deum, ceu tui monumentum quoddam, ascenderunt. Itaque Joppem mittens Petrum accessit⁴³.» Quæ cum ita sint, et cum quilibet homo, ceu demon-

Δ Cæterum revertentem a Labane Jacobum, qui Esau fratrem magnopere formidabat, rursus Deus consolatur, lucta cum ipso ad matutinum usque diluovulum congressus; que quidem facto persuadere Jacobo voluit ne quid sibi metueret. Nam si adversus Deum sese robustum præstare poterat, multo magis robur adversus homines habebat. Significare voluit hoc ipse Jacobus, cum ait: «Præsens præsentem Deum conspexi, et incolumitatem anima mea consecuta est⁴⁴.» hoc est, quæ tantum non præ formidine mortua erat, fiducia repleta est. Tunc et nomine mutato Israeli appellationem accepit, ut qui Dei quamdam informatio-

⁴⁰ Hebr. i, 14. ⁴¹ Psal. xxxiii, 8. ⁴² Matth. xviii, 10. ⁴³ Tob. xii, 12. ⁴⁴ Act. x, 4. ⁴⁵ Gen. xxxii, 30.

nem consecutus esset. Id quidem ex historia constat, Jacobum cum evigilasset, altero cruce claudicasse. Ac ne post justī hujus viri mortem memoria curæ providentiæque Dei de ipso exstingueretur idcirco rationem invenit Deus qua factum hoc perpetuaretur. Inquit enim : Nepotes Israelici rervo femoris, qui emarcuit, non vrescentur. Atque hinc animadvertere licet hujusmodi priscarum observationum magna ex parte causam illam fuisse, ne tam Dei quam beneficiorum Jesus, tanquam ingrati, obliviscerentur. Idem Jacobus a Labane discedens, et jamjam Esao fratri occursurus, angelorum castra conspiciit, ut ex hac re fiduciam conciperet nec advenientes cum Esao formidaret.

De Labane accepimus eum 20 annis exactis Jacobo pollicitum, se hominem data mercede dimissurum ; deinde quorundam calumniis immutatum in dies rem extraxisse. Quapropter et Liam Rachelque Jacobus in hunc modum allocutus est : « Video ego non esse eundem vestri patris in me vultum, qui erat heri ac nudius tertius : at enim hactenus patrium mihi Deum presentem habui⁴³. » Quod sane deinceps clarius animadvertere poterant. Nam Labanem Deus Jacobum persequentem noctu per somnium aggressus : « Cave, inquit, cum Jacobo durius agas⁴⁴. » Magnum certe **139** quiddam est presentem alicubi virum justum habere, quemadmodum ex Jacobi ad Labanem verbis hisce perspicue intelligi potest : « Deus te me presente heavit. » Uxorū nomine ad Labanem hac uti purgatione poterat : non ego, sed insitus nuptis erga maritum amor eis persuasit ut terram patriam relinquerent. Georgius memoriæ prodiit Jacobo a Labane redeunti rursum Bethelle visum quoddam oblatum fuisse ; cumque decumas omnium bonorum suorum exhiberet Deo, tandem et liberos stitisse. Hos vero numerantem, a Benjamine facto vice versa initio delatumque ad Levium, quod illum invenisset decimum, Deo recta eum obtulisse, persolutis hoc modo decumis omnium quæ antehac consecutus erat. Atque hoc sane Jacobum vult ex voto id temporis concepto fecisse, cum fugam arriperet, ac verbis hisce Deum compellaret : « De cunctis rebus, quas mihi dederis, decumas tibi persolvam⁴⁵. » Hoc modo cum Levium sacerdotali veste induisset, ejus opera Bethelle Deo rem sacram fecit. Hinc ortum ut sacerdotes illi prisci fœderis Levitæ vocarentur, cum novi clericos appellerent, illo sacrarum Litterarum verbo permoti : « Non habebunt Levitæ cleum, id est sortem, inter Israelicos : nam Dominus pars et sors eorum est⁴⁶. »

Ceterum in historia Mosaica reperimus Esauum et Jacobum inter se reconciliatos esse. Josephus autem huic narrationi tale quiddam adjecit. Isaacus, inquit, vivendi finem facturus de reconcilianda gratia inter Esauum et Jacobum egit. Cum autem rebus humanis exemptus esset, Esauus Jacobum nihil secius persequeretur ; qui urbem quamdam ingressus et sublimi de loco prospectans paternas admonitiones homini ad animum revocabat. Iis cum nihil apud ipsum proficeret, contento arcu fratrem Esauum in pectore ad mammillam ferit. Tunc Isaaci

Α νεκῆ ὁ Θεὸς, καὶ φησιν· « Οὐ μὴ φάγωσιν οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ τὸ νεῦρον τοῦ πλάτους τοῦ μηροῦ, ὃ ἐνέριχθησε. » Καὶ ἔστιν ἐν ταῦθα μαθεῖν ὅτι ἡ αἰτία τῶν πλειόνων παρατηρήσεων τοῦτο ἔστι τὸ μὴ ἐπιλανθάνεσθαι αὐτοὺς τοῦ Θεοῦ καὶ τῶν αὐτοῦ εὐεργεσιῶν, καὶ ἅτε δὴ ὄντας ἀγνώμονας. Ἀλλὰ καὶ χωριζόμενος τοῦ Λάβαν ὁ Ἰακώβ, καὶ μέλλων συναντῆν τῷ Ἡσαῦ, παρεμβολὴν ἀγγέλων ὄρᾳ ὡς ἐντεῦθεν θαρρεῖν καὶ μὴ τοὺς συνόντας τῷ Ἡσαῦ δεδιέναι.